O recurso voluntário é tempestivo, trata de matéria da competência deste Colegiado e preenche os demais requisitos de admissibilidade, portanto, deve ser conhecido. O recurso de ofício também deve ser conhecido ,porque atende os pressupostos determinados no art. 34, I, do Decreto 70.235/1972, com as alterações introduzidas pela Lei 9.532/1997, e ultrapassa o limite de alçada de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), fixado no art. 1ºPortaria MF 63/2017.
Do recurso de ofício
O presente recurso de ofício foi interposto contra do valor da multa ofício exonerada ter ultrapassado o limite de alçada, sob o fundamento de que era indevida a aplicação da referida multa, porque, na data do lançamento, ocorrido no dia 13/5/2002, os débitos lançados estavam com a exigibilidade suspensa, nos termos do art.

[...]

Colegiado e preenche os demais requisitos de admissibilidade, portanto, deve ser conhecido. O 
recurso de ofício também deve ser conhecido ,porque atende os pressupostos determinados no 
art.  34,  I,  do  Decreto  70.235/1972,  com  as  alterações  introduzidas  pela  Lei  9.532/1997,  e 
ultrapassa o limite de alçada de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), fixado 
no art. 1ºPortaria MF 63/2017. 

Do recurso de ofício 

O presente  recurso  de  ofício  foi  interposto  contra  do  valor  da multa  ofício 
exonerada  ter  ultrapassado  o  limite  de  alçada,  sob  o  fundamento  de  que  era  indevida  a